
Ano XIV nº 914 de 14 de abril de 2010  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 914 de 14/04/2010) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: FARMÁCIA PATY LTDA 
Processo: 2544/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Medicamento 
Valor: R$ 742,80 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: FARMÁCIA VIA BRASIL LTDA -ME 
Processo: 2544/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Medicamento 
Valor: R$ 217,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: EDITORIAL VITIELO LTDA 
Processo: 2792/2010 – Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Selos de vistoria 
Valor: R$ 90,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: IVONE MIGUEZ RIBEIRO PEREIRA 
Processo: 2704/2010 – Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Avaliação imobiliária 
Valor: R$ 2.000,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LEAFAR ODONTO MÉDICO LTDA -ME 
Processo: 2730/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Lâmpadas para o Setor de Oftalmologia 
Valor: R$ 1.030,95 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Prestador: JOAQUIM CARIUS DE MELLO 
Processo: 2739/2010 – Secretaria Municipal de Agricultura 
Objeto: Vacinador para campanha contra Febre Aftosa 
Valor: R$ 1.000,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 

Prestador: JOSÉ OTAVIO CARVALHO DE PAULA 
Processo: 2739/2010 – Secretaria Municipal de Agricultura 
Objeto: Vacinador para campanha contra Febre Aftosa 
Valor: R$ 1.000,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: MOTO PEÇAS CIDADE DAS ROSAS LTDA 
Processo: 2440/2010 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de roçadeira 
Valor: R$ 4.200,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: TRATORFIL – COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
Processo: 2545/2010 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Reparo na Patrol 120B n. 01 
Valor: R$ 390,60 
Fundamentação: Art.24, inciso IV, da Lei 8666/93 
 
Empresa: EQUITRAMA PEÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
Processo: 2545/2010 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Reparo na Patrol 120B n. 01 
Valor: R$ 389,00 
Fundamentação: Art.24, inciso IV, da Lei 8666/93 
 
Empresa: SHOCK DAS TINTAS LTDA 
Processo: 2342/2010 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Material para manutenção da piscina 
Valor: R$ 94,10 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: SIGMA SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES GERAIS E MANUTENÇÃO 
LTDA 
Processo: 2342/2010 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Material para manutenção da piscina 
Valor: R$ 145,30 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LEAFAR ODONTO MÉDICO LTDA -ME 
Processo: 2888/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Eletrodo para aparelho encefalógrafo da maternidade 
Valor: R$ 416,25 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 914 de 14/04/2010) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - 
IBAM 
Processo: 2878/2010 – Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Curso para servidor municipal 
Valor: R$ 440,00 
Fundamentação: Art.25, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: BANCO ITAU S/A 
Processo: 432/2010 – Secretaria Municipal de Ação Social 
Objeto: Seguro obrigatório DPVAT 
Valor: R$ 700,00 
Fundamentação: Art.25, caput, da Lei 8666/93 
 
Empresa: CENTRO DE CULTURA, EDUCAÇÃO E CIDADANIA ARTEIROS 
Processo: 605/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Espetáculo Teatral 
Valor: R$ 500,00 
Fundamentação: Art.25, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ALTA CONEXÃO TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
Processo: 2526/2010 – Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Serviço de acesso internet 
Valor: R$ 2.220,00 
Fundamentação: Art.25, caput, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 914 de 14/04/2010) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 
Processo: 2733/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Medicamento 
Valor: R$ 1.822,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ADEMIR A COSTA ME 
Processo: 2887/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Gênero alimentício 
Valor: R$ 217,14 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA 
Processo: 2734/2010 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamento 
Valor: R$ 25.770,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 

Empresa: BKR LOPES MACHADO AUDITORES CONSULTORES LTDA 
Processo: 2741/2010 – Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Seminário sobre GFIP/SEFIP Versão 8.4. 
Valor: R$ 1.800,00 
Fundamentação: Art.25, II, da Lei 8666/93 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 914
de 14 de abril de 2010 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem 
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda, 
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação, 
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário 
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas: 
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços 
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES 
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA 
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - 
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural 
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - 
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR 
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

 

 

 

 

P O R T A R I A    Nº  043/2010 - SMA. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, expedida pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  PATY DO ALFERES,  
 
CONSIDERANDO, o processo 1667/2010 de 18/02/2010 
 
CONSIDERANDO o artigo 14 da  Lei nº 1403/2007, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes – PATY-PREVI, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de Serviço e contribuição do servidor 
LUIZ CLAUDIO PEREIRA LIMA, matrícula nº 1283/01, Fisioterapeuta, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde,  consignando o tempo líquido de efetivo exercício, 
conforme período abaixo discriminado: 
 
04/02/2003 A 30/11/2009      
 
Perfazendo um total de 2493 (dois mil, quatrocentos e noventa e três) dias, 
correspondendo, 06 (seis) anos e  09 (nove) meses e vinte e e nove dias ,  
conforme consta na Certidão de Tempo de Serviço supra citada. 
 
Art. 2º) -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  produzindo seus 
efeitos a partir desta data. 
 
 

Paty do Alferes, 14 de abril de 2010. 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

                                      DECRETO   N.º 3.157  DE  13   DE ABRIL  DE  2010. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.634 DE 22 DE 

DEZEMBRO DE  2009. 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica suplementado  o  orçamento  vigente,  abrindo  crédito  adicional  suplementar na  importância   de  
R$ 3.039,50  ( Três mil e trinta e nove reais e cinquenta centavos ). 
  
 
FONTE = 000  R$  3.000,00 
FONTE = 015  R$       39,50 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$            3.000,00 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.541.4054.2097 – Implementação e Manutenção da Casa da Agenda 21 
ELEMENTO DA DESPESA: 

4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente 
Inciso I do § 1º do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$                39,50 

 
 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações  parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64, cumprindo o exposto no inciso I do § 1º 
do art. 4º   da Lei 1.634 de 22 de dezembro de 2009. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.92.000 - Despesas de Exercícios Anteriores         R$          3.000,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.541.4054.2097 – Implementação e Manutenção da Casa da Agenda 21 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.015 – Material de Consumo            R$                39,50 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Paty do Alferes, 13  de abril   de  2010. 
                           

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal  



3
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 914
de 14 de abril de 2010 

DECRETO Nº  3158  DE 13 DE ABRIL DE 2010. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as festividades do Feriado do dia 21/04/2010 (quarta-feira) – em 
homenagem a TIRADENTES; 
 
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 5.198 de 05 de março de 2008 que institui 
FERIADO ESTADUAL, DIA 23 DE ABRIL – (sexta-feira) ¨DIA DE SÃO 
JORGE)¨; 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º – Fica considerado PONTO FACULTATIVO o dia 22 de abril de 2010 
(quinta-feira). 
 
Art. 2º – Funcionarão normalmente nestes dias, os serviços considerados 
indispensáveis. 
 

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 13 de abril de 2010. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

   A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, torna público que o 

Pregão Presencial n.º 039/10 – SMPUPOP, que teve como 

objeto a AQUISIÇÃO DE DOIS ÔNIBUS ESCOLARES DE 44 

LUGARES,  objeto do Convênio PADEM  n.° 005/2010, de 

acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicos, por não 

haver comparecimento de nenhuma licitante, foi considerado 

DESERTO. 

 

Paty do Alferes, 13 de Abril de 2010. 

 

Equipe do Pregão 

PREFEITURA MUNCIPAL DE PATY DO ALFERES                 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
  

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO    ABRIL/2010 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PPI 
 

 
NOME MATR CARGO PERÍODO LEI Nº 

CARLOS FERNANDO DE ARAUJO LIMA 3166/04 MOTORISTA - PPI 14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 
EDILSON SANTOS RODRIGUES 3164/04 MOTORISTA - PPI 14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

EDUARDO DA SILVA 3163/04 MOTORISTA - PPI 14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

ELIANA VALE DA SILVA OLIVEIRA 3158/04 AG. ADM. DE VIG. 
EM SAÚDE - PPI 

14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

GUARACI  ZATTERA 3168/04 MOTORISTA - PPI 14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

JAIME RABACOV 3156/04 MÉDICO 
SANITARISTA 

14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

LUCIANO DE ALMEIDA GONÇALVES 3159/04 AG. ADM. DE VIG. 
EM SAÚDE - PPI 

14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

MARIA LUIZA BRAGA VIZEU 3195/04 PSICÓLOGO 14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 
NEEMIAS DOMINGOS DE 
VASCONCELLOS 

3167/04 MOTORISTA - PPI 14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

SANDRA MARIA BARBOSA SABAG 3161/04 AG. ADM. DE VIG. 
EM SAÚDE - PPI 

14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

SINEIDE DO VALLE 3160/04 AG. ADM. DE VIG. 
EM SAÚDE - PPI 

14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

VINICIUS PINTO MARTINS 3162/04 TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA - PPI 

14/04/2010 A 13/04/2011 1637 DE 10/02/2010 

 

P O R T A R I A    Nº 173/2010 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2690/2010 de 31/03/2010; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -  Exonerar a pedido GENESIS LEE ALVES VASQUES, 
matrícula nº 1174/01, do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
pertencente ao quadro de provimento efetivo. Lotada na a Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas. 
 
Art. 2º) -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de março do ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 14 de abril de 2010. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 914
de 14 de abril de 2010 



5
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 914
de 14 de abril de 2010 

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2010 - SMPUPOP 
 

 
A Comissão Permanente de Licitações torna público que a Tomada de 

Preço n.º 001/2010 – SMPUPOP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E REFORMA 

DA IGREJA MATRIZ NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO,  foi 

declarada  FRACASSADA, uma vez que não houve empresa habilitada.  

  

Paty do Alferes, 14 de abril de 2010. 
 

 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
 
 
OBS: Os interessados que desejarem maiores esclarecimentos 

poderão obtê-los na Divisão de Licitações e Contratos ou pelo 

telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205. 

               COMUNICADO

 LICITAÇÃO

 
 

PREGÃO 021/2010 – SMA  
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

 
 A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que 
fará realizar licitaçã o, modalidade Pregão Presencial , pelo 
Sistema Registro de Preços.

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E 
GENUÍNAS,   NAS ESPECIFICAÇÕES DA TABELA DO 
FABRICANTE OU DE LINHA DE MONTAGEM, NÃO 
REMANUFATURADAS.

 
Dia: 03

 

de Maio de 2010, às 10:00 horas, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião 
de Lacerda, n.° 35 

 

– Centro, nesta cidade.

 
PREÇO EDITAL: R$ 14,80 (quatorze reais e oitenta 
centavos)

 

Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e 
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e 
Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35

 

- Centro – Paty 
do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

 
 

Paty do Alferes, 13 de abril de 2010.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

NOTIFICAÇÃO LICITAÇÃO

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  6415/2009.
PREGÃO PRESENCIAL N.º 094/09-SMS

 
 
 À:

  
VER 55 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

 
 

 

Considerando o parecer da Consultoria Jurídica 
e demais elementos trazidos aos autos do processo 
em epígrafe, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal no uso de 
suas atribuições decidiu pela aplicação de pena de 
suspensão dessa empresa pelo prazo de 02 (dois) 
anos, a contar da data de recebimento desta.

 
 

Paty do Alferes, 13 de abril de 2010

 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



6
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 914
de 14 de abril de 2010 


